
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E 

URBANISMO. 

 
 
 

 
 
 

 

CRITÉRIOS PARA REÚSO DE ÁGUA EM INDUSTRIAS: 

APROVEITAMENTO DO EFLUENTE DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DO PIÇARRÃO, CAMPINAS - SP. 

 

 
 

MSc. Vivien Luciane Viaro 
 

 

 

 

Campinas – SP 

Fevereiro, 2007. 
 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E 

URBANISMO 

 
 

 
CRITÉRIOS PARA REÚSO DE ÁGUA EM INDUSTRIAS: 

APROVEITAMENTO DO EFLUENTE DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DO PIÇARRÃO, CAMPINAS - SP. 

 
MSc. Vivien Luciane Viaro 
[...]
cenários nos últimos 40 anos, tendo como objetivo analisar os problemas ambientais 

decorrentes das transformações induzidas pela criação de grandes lagos. A 

identificação, quantificação e análise de mudanças de uso da terra na região de estudo 

foram baseadas na interpretação de uma seqüência de imagens Landsat, referentes 

aos municípios de Ilha Solteira, Itapura, Pereira Barreto, Andradina e Castilho. Para 

cada imagem foi gerado um mapa de uso e ocupação das terras. Sobre os mapas 

foram efetuadas operações algébricas em um ambiente SIG, identificando, localizando 

e quantificando as áreas de mudança. Por meio desse trabalho, verificou-se que a 

construção das usinas hidrelétricas inseriu a região em profundas transformações, 

principalmente pela migração da mão de obra do campo para a construção civil e 

impactos da obra sobre a paisagem local. Outros fatores somados como a perda de 

fertilidade do solo, carência de mercado consumidor e redução da disponibilidade de 

terras para arrendamento criaram um cenário atual que retrata o declínio da agricultura 

na região. 

 

O SIG também contribui de forma eficaz no planejamento e gerenciamento das 

instalações e infra-estruturas relacionadas à questão da água.  Erba et al (2004), 

desenvolveram um trabalho na Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS), 

localizada em São Leopoldo – RS,  para estimar o uso descentralizado do consumo de 

água, definindo os gastos por atividade, utilizando ferramentas SIG, com o intuito de 

evitar as medições pontuais. Na Universidade, foram identificadas as seguintes 

atividades: manutenção; irrigação de jardins; lavagem de ruas e calçadas; sanitários; 

bares, dentre outros. Com o cruzamento de dados (quantidade de usuários com vínculo 

físico, distribuição de pessoas por sala, o seu tempo de permanência, índice 

especificado por utilização para sanitários, etc) permitiu avaliar, por exemplo, quais a 



  

salas que estão subutilizadas e em que turno isso ocorre; os sanitários que são mais 

usados, e assim necessitam de manutenções periódicas mais freqüentes; ou, no caso 

da ocorrência de interdição de algum sanitário por motivo técnico, quais as ações 

devem ser tomadas para atender a nova distribuição de demanda.  

 

As muitas vantagens do uso do SIG podem ser relacionadas à ampliação da 

capacidade da organização de dados do meio interno e externo de qualquer localidade, 

para qualquer tipo de atividade como: ambiental, urbano, área de transporte, redes de 

concessionárias e também em projetos de reúso de água. 

 

Baseado no material descrito nesse capítulo, sobre casos que relatam a 

inexistência e o uso inadequado dos recursos naturais, verifica-se a necessidade cada 

vez maior do uso de alternativas para reverter esse quadro.  

 

Considerando uma abordagem mais responsável é necessário evitar 

desperdícios e priorizar o uso da água potável para o consumo humano, reutilizando 

águas menos restritivas para finalidades menos nobres.  

 

Para que o reúso se torne realidade, constatou-se que existem tecnologias 

tanto para a adequação das águas para as várias finalidades de reúso, como técnicas 

apropriadas para o planejamento e gerenciamento de qualquer projeto. 

 

Entretanto, faz-se necessário um maior número de pesquisas sobre o tema, 

com o intuito de futuramente existir a cultura de reúso implantada em nível local e 

nacional, fundamentada em normas que resguardem as características regionais, 

respeitando as possibilidades e limitações para a aplicação do reúso. 

 

 

 

 
 
 



  

 
 



  

4. METODOLOGIA 

 

Com o intuito de verificar os potenciais usuários do reúso de água para fins 

industriais, em torno da estação de tratamento de esgoto (ETE) Piçarrão - 

considerando-se como área de estudo, a bacia de esgotamento da mesma – foi usada 

uma metodologia discriminada em etapas e fundamentada no uso do Sistema de 

Informações Geográficas (SIG) integrado à aplicação dos Métodos Multicriteriais: 

Compromise Programming (CP) e Cooperative Game Theory (CGT). 

 

4.1 ÁREA DE ESTUDO 

 

O município de Campinas localiza-se na porção centro-leste do Estado e, dista 

aproximadamente 100km da capital paulista, com área de 796 km2, entre os meridianos 

47º15’W e 46º45’W de longitude oeste e os paralelos 22º43’S e 23º05’ de latitude sul 

(Serra, 2002).  

 

Campinas está inserida na Região Metropolitana de Campinas (RMC) 

composta também pelos municípios: Americana, Arthur Nogueira, Cosmópolis, 

Engenheiro Coelho, Holambra, Hortolândia, Indaiatuba, Itatiba, Jaguariúna, Monte Mor, 

Nova Odessa, Paulínia, Pedreira, Santa Bárbara d’Oeste, Santo Antônio de Posse, 

Sumaré, Valinhos e Vinhedo. De acordo com dados do Instituto Brasileiro de Geografia 

e Estatística (IBGE) e da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE), o 

Produto Interno Bruto (PIB) da RMC é de US$ 46,2 bilhões, montante que equivale a 

uma renda per capita de US$ 10,7 mil ao ano. No Brasil, essa renda gira na casa dos 

US$ 3,5 mil (Semeghini, 2006).  

 



  
 
 

Baseado nos dados do Censo de 2000, o município de Campinas abriga uma 

população de 969.396 habitantes, com uma taxa de urbanização de 98,33% (Serra, 

2002). Nesse município, situa-se o setor de esgotamento do Piçarrão, foco do estudo 

de reúso para fins industriais. (Figura 4.1). 

 

 

Figura 4.1: Localização da sub-bacia hidrográfica do córrego do Piçarrão em relação ao 

município de Campinas (SP-Brasil). (Adaptado Mattos, 2005).  

 

O córrego Piçarrão, que percorre uma das regiões mais urbanizadas de 

Campinas, é afluente do rio Capivari, um dos principais mananciais usados no 

abastecimento de água da cidade, que compõe juntamente com as Bacias dos rios 

Piracicaba e Jundiaí a Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos (UGRHI) nº 5 

aprovada para o Estado de São Paulo pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos. 

 

A sub-bacia hidrográfica do córrego do Piçarrão possui uma área de 65.342 m2 

e, sua nascente localiza-se ao leste da cidade e percorre o sentido leste-sudoeste, 

totalizando uma extensão de aproximadamente 21,7 Km (Figura 4.2).  

 

 



  
 
 

O Córrego do Piçarrão percorre áreas intensamente urbanizadas com alto grau 

de ocupação humana e elevado índice de impermeabilização do solo, áreas com 

grandes vazios, com nenhuma ou rarefeita ocupação e, finalmente, áreas mais 

densamente ocupadas. Durante o seu percurso, o Córrego do Piçarrão recebe as 

contribuições de seus tributários, bem como resíduos trazidos pelo escoamento 

superficial das águas da chuva e lançamentos de efluentes industriais (Serra, 2002). 

 

 

 

Figura 4.2 – Detalhamento do percurso da sub-bacia do Piçarrão no município de 

Campinas. (SANASA, 2006). 

 
 
 



  
 
 

Na área densamente urbanizada evidenciam-se vários equipamentos urbanos 

como o Hospital Mário Gatti, o Hospital Infantil Álvaro Ribeiro, praça de esportes, cadeia 

pública, igrejas, Secretaria da Receita Federal, Apae, Sucen, o Hotel Vila Rica e o 

Senai.  

 

Em 1948, a inauguração da rodovia Anhanguera, impulsionou o 

desenvolvimento da cidade, devido à instalação de indústrias ao longo da rodovia e 

atraiu a chegada de trabalhadores em busca de uma oportunidade. Essa imigração 

proporcionou a formação de periferias próximas aos possíveis locais de trabalho. 

Juntamente com essa transformação, estradas municipais foram transformadas em vias 

radial-arteriais possibilitando a expansão dos loteamentos, seja para fins industriais ou 

habitacionais (Prefeitura Municipal de Campinas - PMC, 1996 apud Mattos, 2005).   

 

Baseado em uma lista de consumidores tipo industrial do setor de esgotamento 

do Piçarrão, material disponibilizado pela SANASA, identificaram-se aproximadamente 

50 indústrias de pequeno, médio e grande porte. Destacam-se vários ramos de atuação 

como, por exemplo, construção civil, metalúrgica, siderúrgica, equipamentos óticos, 

móveis, confecção, marmoraria, frigoríficos, laticínios, doces, fertilizantes, produtos 

alimentícios, telefonia, dentre outros. 

 

Dentro desse contexto, foi oficialmente inaugurada em março de 2005, a ETE 

Piçarrão responsável pela despoluição do córrego. Baseado nos dados obtidos durante 

o ano de 2006, a vazão média recebida (vazões do afluente igual a do efluente) pela 

estação de tratamento é de 320 L/s. A tabela 4.1 representa esses dados.  

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 

Tabela 4.1  - Vazões Médias Mensais da ETE Piçarrão  – Ano 2006. 

Período  Vazão Média em L/s 

Janeiro  312 

Fevereiro 324  

Março  337 

Abril  341 

Maio  322  

Junho  311 

Julho  310  

Agosto  306 

Setembro  306  

Outubro  313 

Novembro 300 

 

Pela tabela 4.2, no ano de 2005 atenderia 202.873 habitantes e estipulava 

como previsão para o ano 2020, atender 221.130 habitantes (SANASA, 2003a). 

Considerando a vazão atual da ETE (baseada na média dos valores de janeiro a 

novembro de 2006 -Tabela 4.1) em torno dos 320l/s, pode-se afirmar que foram 

atendidos 127.269 habitantes, o que corresponde a 63% do estimado para o ano 

anterior. 

 

Tabela 4.2 – Previsões de população atendida e vazões da ETE Piçarrão.  

Vazões (L/s) Ano População 

Atendida 

(hab) 

Média Máxima Diária Máxima 

Horária 

Mínima 

2005 202.873 459 534 760 271 

2010 208.785 487 567 805 286 

2020 221.130 556 651 934 319 

Fonte: SANASA, 2003a. 



  
 
 

O sistema de tratamento adotado na ETE é de Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (RAFA) seguido de Lodos Ativados Convencional. É constituída pelas 

seguintes unidades: 

 

� Estação elevatória de esgoto bruto, com duas grades grosseiras 

mecanizadas; 

 

� Tratamento preliminar composto por duas grades finas mecanizadas, 

uma calha Parshal para a medição de vazão do esgoto bruto e duas 

caixas de areia mecanizadas; 

 

� 32 reatores (4 módulos de 8 reatores), com sistema de queima de gases 

e quatro sistemas de controle de odores; 

 

� Sistema de Lodos Ativados, formado por três tanques de aeração com 

ar difuso, casa de sopradores para fornecer ar comprimido aos tanques 

de aeração, três flotadores, quatro elevatórias de recirculação de lodo, 

casa de saturadores para fornecer a mistura (água e ar), e polímero para 

os flotadores, e uma elevatória de lodo excedente; 

� Sistema de pós-aeração formado por uma calha Parshal para a medição 

da vazão do efluente final, seguido de uma escada hidráulica para a 

aeração do efluente; 

 

�  Casa de desidratação para desidratar o lodo excedente produzido pela 

ETE, antes de seu envio para a disposição final. 

 

O tratamento preliminar consiste na remoção de sólidos grosseiros e areia, por 

meio das grades (grosseiras e finas) e em seguida, o esgoto passa por uma calha 

Parshal destinada à medição de vazão afluente. Depois de verificada a vazão, o esgoto 

é encaminhado aos reatores RAFA onde a maior parte da matéria orgânica é 

decomposta por processo anaeróbio (Tempo de Detenção Hidráulica - TDH – dia de 



  
 
 

maior  consumo igual a 9,4 horas e TDH – hora de maior consumo igual a 6,5 horas.). 

Em seguida o efluente é direcionado aos tanques de aeração (TDH igual a 6 horas e 

Idade do lodo igual a 10 dias), com o intuito de decompor por processo aeróbio, a 

matéria orgânica remanescente. Depois dessa etapa o esgoto tratado segue para os 

três flotadores circulares associados em paralelo. Nessas unidades, ocorre a separação 

das fases líquida e sólida resultantes do tanque de aeração, por meio da injeção da 

mistura de água e ar preparada nos saturadores. O lodo flotado é continuamente 

removido das superfícies por raspadores e dividido para dois destinos diferentes: a 

maior parcela retorna aos tanques de aeração e a parcela menor, que representa o 

excesso de massa biológica gerada pela atividade de reprodução dos microorganismos, 

é descartada para a saída das caixas de areia, onde sofre digestão nos reatores RAFA. 

Após essa digestão, o lodo excedente é descartado dos RAFA e então encaminhados, 

por gravidade, para a casa de desidratação (realizada por meio de uma centrífuga, com 

capacidade de desidratar 14,3 m3/h). A fase líquida é coletada por vertedores situados 

na periferia da unidade e encaminhada por gravidade para o canal de saída final e pós-

aeração. A figura 4.3 apresenta o fluxograma simplificado do processo de tratamento da 

ETE Piçarrão.  

 



  
 
 

 

Figura 4.3- Fluxograma do processo de tratamento da ETE Piçarrão. 

Fonte: SANASA (2003b). 

 

A ETA de água de serviço, trata-se de uma iniciativa futura da SANASA. Isso é 

confirmado por meio da atualização da página eletrônica que apresenta a ETE Piçarrão 

com um novo fluxograma mencionando, após o efluente tratado, um desvio para água 

de reúso para fins industriais. Durante as visitas realizadas, identificou-se que a água 

de serviço será usada para as seguintes finalidades: lavagem de pátios e para a casa 

de saturadores. Na casa de saturadores a água de serviço será misturada com o ar e 



  
 
 

usada nos flotadores. Portanto inicialmente, nos banheiros, escritórios, a água 

disponível para o uso será a água potável. 

4.2 Levantamento de informações. 

 
Nessa etapa foram armazenadas informações consideradas pertinentes para 

identificar e caracterizar os potenciais usuários de água de reúso em torno da ETE 

Piçarrão.  

 

Dentre as atividades desenvolvidas, encontra-se a realização de visitas a ETE, 

com o intuito de melhor conhecer este potencial fornecedor da água de reúso para os 

usuários industriais. Durante as visitas, foi feito levantamento dos parâmetros físico-

químicos e microbiológicos analisados e controlados pela própria estação de 

tratamento. Uma listagem foi disponibilizada, mensalmente, baseado em acordo de 

cooperação entre a Faculdade de Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo – Unicamp 

e a SANASA.  

 

De acordo com essas características avaliou-se qualitativamente o efluente 

tratado para cada modalidade de reúso, além do uso industrial. Isso foi necessário 

porque o padrão usado para o despejo do efluente tratado no corpo receptor é diferente 

dos critérios para as várias opções industriais de reúso, tendo em vista que ainda não 

existe a cultura do reúso implantada no planejamento e gerenciamento de qualquer 

ETE. 

 

Considerando o potencial usuário, foi realizado o levantamento das indústrias 

no entorno da ETE, de acordo com uma lista de consumidores industriais do setor de 

esgotamento do Piçarrão. Esse material foi disponibilizado pela SANASA. Dentre todos 

os consumidores industriais, tendo sido priorizado inicialmente o grande consumidor 

(têxtil, metalúrgica, química, construção civil, etc.) em que o reúso torna-se uma 

alternativa interessante. De uma forma geral, as principais aplicações nas indústrias 

consideradas seriam: 

 



  
 
 

� Sistemas de resfriamento e caldeiras; 

� Lavagem de peças; 

� Limpeza de banheiros e pátios; 

� Reserva para combate a incêndio; 

� Descargas de sanitários; 

� Linhas de produção. 

 

Para caracterizar a possibilidade de reúso, levantaram-se normas e padrões 

para verificar a adequação do efluente tratado para os possíveis usos. Como não existe 

nenhuma norma brasileira que trate sobre o tema, delimitando limites para cada 

modalidade, foram consideradas as normas internacionais. 

 

4.3 Elaboração e definição dos critérios. 

 

Para que fosse possível verificar a potencialidade de reúso do efluente tratado 

para fins industriais, de forma subjetiva, foram delimitados 13 critérios com o intuito de 

englobar os aspectos técnicos, ambientais, econômicos e legais.  

 

Na caracterização dos 13 critérios, foi realizado um levantamento na literatura 

sobre os diversos critérios usados em vários estudos, considerando os aspectos 

ambientais, técnicos, econômicos e legais. Como um respaldo a essa caracterização,  

foram realizadas entrevistas com profissionais e professores da área ambiental e 

recursos hídricos. Durante as entrevistas questionaram-se quais critérios seriam 